
REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E MBROJTJES

AGJENCIA KOMBËTARE E MBROJTJES CIVILE

LISTË VERIFIKIMI PËR ZBATIMIN E MASAVE PËR MBROJTJEN CIVILE NGA
SUBJEKTET PRIVATE DHE SHTETASIT

Nr. Datë:

Qarku: Subjekt i inspektuar për herë të:

1. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME TË SUBJEKTIT
1. Emri i Subjektit
2. Data e Fillimit të aktivitetit
3. Lloji i aktivitetit ekonomik

4. Adresa - Qendër
(Rrugë, Njësi, Telefon)

5. Adresa të tjera - Filiale
(Rrugë, Njësi, Telefon)

6. Përfaqësuesi i subjektit
(emër, atësia, mbiemri)

7. NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. Tipi i Pronësisë Tipi i Subjektit

LISTË VERIFIKIMI PËR ZBATIMIN E MASAVE PËR MBROJTJEN CIVILE NGA SUBJEKTET PRIVATE DHE SHTETASIT

Subjekti:   

Nr.NIPT   

Adresa:   

Administratori:   

Tel/Cel:   

Fax:   

Email:   

Lloji i Aktivitetit:   

Në zbatim të Ligjit nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen Civile”, datë 18.07.2019.

Nr. Baza Ligjore Kërkesat Vlerësimi(Po/Jo/Nuk
Aplikohet) Komente

1
Pika 1, neni 13, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Subjekti privat është i pajisur me vërtetim mbi riskun për
lejen zhvillimit/ lejen ndërtimit të miratuar.  



2
Pika 8, neni 14, Ligjit
nr.45/2019 ligji nr.45/2019
“PërMbrojtjen Civile”.

Subjekti privat ka hartuar dhe miratuar planin për
emergjencat civile te harmonizuar me planin vendor per
emergjencat civile dhe me dokumentin vendor te
vlerësimit te riskut

 

3

Pika 3, Shkronja a, neni 42, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekti privat, ka respektuar procedurat dhe masat për
evakuimin e detyruar dhe strehimin e të evakuuarve
vendosura gjate gjendjes së fatkeqësisë natyrore;

 

4

Pika 3, Shkronja b, neni 42, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekti privat ka informuar lidhur me të dhënat që
ndihmojnë institucionet dhe strukturat e mbrojtjes civile
në përballimin e gjendjes së fatkeqësisë

 

5

Pika 3, Shkronja c, neni 42, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekti privat është përfshirë në detyra të veçanta, në
përputhje me përgatitjen, aftësitë dhe me nevojën për të
ndihmuar në kapërcimin e gjendjes së fatkeqësisë
natyrore

 

6

Pika 3, Shkronja ç, neni 42, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekti privat ka kryer mbylljen e përkohshme të
veprimtarive, kanë kryer shërbime të ndryshme në
funksion të përballimit të fatkeqësive, kanë prodhuar
artikuj të emergjencës.

 

7

Pika 4, shkronja a, neni 42, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Shtetasit ne gjendjen e fatkeqësisë natyrore kanë zbatuar
urdhrat, e masave dhe të udhëzimeve të autoriteteve të
mbrojtjes civile, si dhe ndjekjen e procedurave të
kërkuara, në mënyrë të veçantë për evakuimin e
detyruar.

 

8

Pika 4, Shkronja b;c , neni 42,
të Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Shtetasi ka informuar lidhur me të dhënat që ndihmojnë
institucionet publike dhe strukturat e mbrojtjes civile në
përballimin e gjendjes së fatkeqësisë, si dhe është
përfshir në detyra të veçanta, në përputhje me
përgatitjen, aftësitë dhe me nevojën për të ndihmuar në
kapërcimin e gjendjes së fatkeqësisë natyrore.

 

9

Pika 2, Shkronja b, neni 43, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekti privat që ka në administrim apo pronësi
infrastrukturë kritike harton dhe përditëson dokumentin
e vlerësimit te riskut nga fatkeqësitë, si edhe planin e
emergjencave civile te cilin ja paraqet AKMC.

 

10
Pika 1, neni 48, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019

Subjekti privat, në bazë të kërkesës së Agjencisë
Kombëtare të Mbrojtjes Civile, ka dhënë të dhëna mbi
humbjet nga fatkeqësitë, të cilat shërbejnë për
zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë dhe mbrojtjen civile.

 

11
Pika 2, neni 49, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

A ka njoftuar dhe paralajmëruar në kohë subjekti privat
(i prodhimit te energjisë elektrike, menaxhimit ujrave,
kompanitë qe përdorin sisteme hidrike dhe grumbullim
mbetjeve) AKMC, institucionet qendrore dhe vendore, si
edhe komunitetit rreth rreziqeve nga ushtrimi aktivitetit
të tyre.'

 

12
Pika 3, neni 49, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

A janë marr të gjitha masat e e nevojshme nga subjekti
(me aktivitet prodhimin, përdorimin, trajtimin dhe
magazinimin e substancave të rrezikshme), për të
parandaluar aksidente të mëdha dhe për të kufizuar
pasojat e tyre për shëndetin e njeriut dhe mjedisin dhe në
rast aksidenti ka njoftuar dhe dhënë alarmin për
komunitetin e rrezikuar dhe të njoftojnë te numri i
unifikuar i thirrjeve emergjente 112, Agjencinë
Kombëtare të Mbrojtjes Civile

 

13
Pika 5, neni 49, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Subjekti privat radioteleviziv, bashkëvepron me
institucionet shtetërore, si dhe me OJF për përdorimin e
burimeve të komunikimeve elektronike, për përballimin e
fatkeqësive duke vendosur pajisje te komunikimit,
shperndarë njoftime dhe jep njoftime te rëndësishme per
mbrojtjen civile nga autoritetet përcaktuara.

 

Nr. Baza Ligjore Kërkesat Vlerësimi(Po/Jo/Nuk
Aplikohet) Komente



14
Pika 1, neni 51, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Subjekti privat, i identifikuar si i përshtatshëm nga
strukturat përgjegjëse, lejuan, për qëllime të
paralajmërimit të hershëm, të monitorimit, njoftimit dhe
alarmit, instalimin në objektet në pronësi të tij, të mjeteve
dhe sistemeve të dhënies së alarmit, si lejon aksesin, për
mirëmbajtje dhe vëzhgim, për qëllime të mbrojtjes civile.

 

15
Pika 2, neni 51, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Kompania e furnizimit me energji elektrike ka siguruar
furnizim të pandërprerë për mjetet dhe pajisjet e sistemit
të paralajmërimit të hershëm, monitorimit, njoftimit dhe
alarmit.

 

16
Shkronja ç, neni 58, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Shtetasi, ka lejuar kryerjen e punimeve në pasurinë e
paluajtshme, si dhe ka vendosur në dispozicion mjediset
dhe mjetet private, në kuadër të mbrojtjes nga
fatkeqësitë, për qëllime të mbrojtjes civile, me kërkesë të
drejtuesve të institucioneve apo të strukturave të
mbrojtjes civile.

 

17

Pika 1, Shkronja a, neni 61, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekti privat, (sipas rrezikshmërisë së proceseve
teknologjike) ka hartuar dhe përditësuar plane të
brendshme për emergjencat civile, të harmonizuara me
planet e jashtme për emergjencat civile të bashkisë, apo
dhe qarkut, si edhe rregullore të brendshme.

 

18

Pika 1, Shkronja b, neni 61, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekti privat, (sipas rrezikshmërisë së proceseve
teknologjike) me mbi 20 punëmarrës ka siguruar me
shpenzimet e tij pajisjet e alarmit për punonjësit e tyre
dhe për komunitetin, si dhe kanë garantuar funksionimin
e tyre.

 

19

Pika 1, Shkronja ç, neni 61, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekti privat, ka njoftuar dhe dhënë alarmin për
komunitetin e rrezikuar dhe ka njoftuar te numri i
unifikuar i thirrjeve emergjente 112, Agjencinë
Kombëtare të Mbrojtjes Civile, numrat e tjerë të
emergjencave, apo edhe autoritetet e tjera.

 

20

Pika 1, Shkronja d, neni 61, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekt privat, me mbi 20 punëmarrës, ka siguruar
trajnimin për punonjësit e tyre, për parandalimin dhe
përballimin e fatkeqësive.

 

21

Pika 1, Shkronja ë, neni 61, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekt privat, vendos në dispozicion të strukturave të
mbrojtjes civile automjete, mjete, mjedise private,
objekte, pajisje dhe burime energjetike, sipas kërkesës së
strukturave të mbrojtjes civile

 

22

Pika 2, Shkronja a, neni 61, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekti ka bashkëpunuar në informimin e publikut dhe
mbajtjen e këtij informacioni të përditësuar, në veçanti
atij të zonave në afërsi të subjektit dhe në dhënien e këtij
informacioni autoritetit përgjegjës për përgatitjen e
planeve të jashtme të emergjencës;

 

23

Pika 2, Shkronja b, neni 61, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Subjekti privat, ka krijuar ekipe të mbrojtjes civile, të
pajisura me mjete dhe të trajnuara

 

24
Pika 3, neni 61, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Subjekti privat, që ushtron aktivitetin në fondin pyjor e
kullosor kombëtar, mbron këto sipërfaqe nga zjarret,
dhe ka hartuar dhe përditësuar plane për mbrojtjen e
këtyre sipërfaqeve nga zjarret, të harmonizuara me
planet e jashtme për emergjencat civile të bashkisë apo
bashkive dhe prefekturës apo prefekturave, si edhe
rregullore të brendshme lidhur me këtë çështje

 

Nr. Baza Ligjore Kërkesat Vlerësimi(Po/Jo/Nuk
Aplikohet) Komente

*Shënim sqarues:
1. Gjatë hartimit të pyetjeve, ISH duhet të kenë parasyshë se: vlerësimi “po” është plotësim i kërkesës ligjore, ndërsa vlerësimi “jo” është shkelje e kërkesës
ligjore. Këto vlerësime ndikojnë drejtpërdrejtë në modulin e riskut dhe kategorizimin e subjekteve në bazë risku.

2. Në këtë format mund të shtohen të dhëna të tjera të domosdoshme të kërkuara nga inspektoratet shtetërore pas miratimit nga IQ.
INSPEKTORËT




